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Введение

Актуальность темы исследования.

Вопросам надежности и информационной безопасности в современном ми­

ре уделяется все больше внимания. Особенно остро стоит задача обеспечения

надежности и защищенности программ ответственного назначения, использу­

емых в органах государственной власти, транспортной, космической, авиаци­

онной и других отраслях. В обозначенном классе программного обеспечения

значительную долю составляют программные системы размером сотни тысяч

и миллионы строк кода на языке программирования Си, включая операционные

системы, встраиваемое программное обеспечение, системы управления базами

данных, веб-серверы и т.д. Развитию методов верификации таких Си-программ

уделяется особое внимание.

Подходы к верификации программ, основанные на формальных методах,

до последнего времени применялись либо к моделям, разрабатываемым на язы­

ках формальной спецификации, либо к небольшим программам. На сегодняш­

ний день уровень развития методов и инструментов формальной верификации

программ уже позволяет выполнять проверку компонентов сложных программ­

ных систем на языке программирования Си. Работы по внедрению таких мето­

дов в промышленность, особенно в отраслях, связанных с созданием программ­

ных систем ответственного назначения, постепенно выходят из фазы экспери­

ментов и уже включаются в требования международных стандартов, например,

ISO/IEC 15408 (Common Criteria) [12], ISO/IEC 15408-1:2009 [12], а также отрас­

левых стандартов в сфере транспорта ISO 26262-6:2018 [13], EN50128 [14], IEC

62279:2015 [15] и авионики DO-178C. Для последнего из упомянутых стандартов

было разработано отдельное приложение DO-333 [16], посвященное применению

формальных методов.

Методы и инструменты формальной верификации программ существенно

различаются между собой как по принципам, заложенным в их основу, так и
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по сфере их приложения. По этой причине развиваются направления верифи­

кации, отвечающие различным условиям практического применения. Одним из

таких направлений является проверка требований к отдельным модулям про­

граммной системы при специфицированных предположениях об окружении при

помощи метода верификации моделей программ (англ. software model checking).

Главным достоинством данного подхода на практике является возможность об­

наруживать ошибки, которые существенно снижают надежность и информаци­

онную безопасность всей системы в целом и которые в рассматриваемых моду­

лях трудно выявить при помощи других подходов к верификации программ.

К таким ошибкам относятся, например, некорректная работа с памятью, пере­

полнение целочисленного типа, гонки по данным в параллельных программах,

некорректное использование определенного программного интерфейса. Труд­

ность и актуальность обнаружения всех таких ошибок подчеркивается, напри­

мер, в отчетах Института Стандартов и Технологий (англ. National Institute of

Standards and Technology) [17, 18].

В качестве теоретической базы данного исследования использовались ра­

боты по ограничиваемой верификации моделей [19], уточнению абстракции по

контр-примеру [20] и предикатной абстракции [21]. Данные методы используют­

ся в подходах композиционной верификации программ на языках программиро­

вания Си [22] и Java [23—27] на основе спецификаций предположений об окруже­

нии. Был изучен опыт практического применения инструментов верификации

моделей Си-программ BLAST [28], SLAM2 [29], YOGI [30], Q [31], CBMC [32]

и построения систем верификации SDV [33], LDV Tools [1] и DC2 [34] для про­

верки требований к модулям программных систем определенного вида.

Хотя перечисленные выше подходы активно развиваются, до недавнего

времени методы и инструменты не позволяли применять подход верификации

моделей программ при специфицированных предположениях об окружении к

программным системам, размер которых приближается и даже превышает мил­

лионы строк на языке программирования Си. Поэтому развитие данного метода
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для верификации крупных программных комплексов, является актуальным.

Для преодоления ограничений существующих в настоящее время систем

верификации моделей Си-программ в случае, когда размеры проверяемой про­

граммной системы достигают нескольких сотен тысяч или миллионов строк

кода, в данной работе предлагается следующее: перед верификацией провести

декомпозицию системы на модули, учитывая ограничения как самих инструмен­

тов верификации, так и аппаратной платформы; затем обеспечить условия при­

менимости инструментов верификации, а именно, подготовить модели окруже­

ния модулей, поскольку инструмент верификации принимает на вход структур­

но полную программу на языке Си; далее, для того чтобы время верификации

было приемлемым на практике, нужно использовать средства распараллелива­

ния процесса верификации, которые доступны на современных многоядерных

и распределенных вычислительных системах. В совокупности развитие мето­

дов и систем верификации в перечисленных направлениях позволит сократить

трудоёмкость и время верификации программ.

Цели и задачи работы.

Цель работы — развитие методов верификации крупных программных

систем на языке программирования Си с использованием инструментов верифи­

кации моделей программ при помощи автоматизации декомпозиции системы на

модули и синтеза моделей их окружения для сокращения трудоемкости и сроков

верификации.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Исследовать существующие подходы к применению инструментов вери­

фикации моделей программ для проверки требований к Си-программам

и выявить проблемы, препятствующие расширению применения этих под­

ходов на практике.

2. Разработать архитектуру системы верификации Си-программ, выполня­

ющей генерацию и решение набора верификационных задач при помощи
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автоматизированной декомпозиции системы на модули и синтеза моделей

окружения модулей.

3. Разработать метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на

модули.

4. Разработать метод автоматизированного синтеза моделей окружения мо­

дулей, позволяющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных

видов требований и программ.

5. Реализовать систему верификации моделей Си-программ на основе разра­

ботанных архитектуры и методов, оценить реализацию системы верифи­

кации на практике.

Научная новизна.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

∙ Метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на модули.

∙ Метод спецификации моделей окружения модулей Си-программ на основе

композиции систем переходов и доказательство теоремы об изоморфизме

множеств достижимых ошибочных состояний спецификации и результата

ее трансляции на язык Си.

∙ Метод автоматизированного синтеза моделей окружения модулей, позво­

ляющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных видов требо­

ваний и программ.

Теоретическая и практическая значимость.

Предложенные в диссертации методы реализованы в системе верификации

Klever для проверки требований к программным системам на языке програм­

мирования Си с расширениями GNU при помощи инструментов верификации

моделей программ, разрабатываемой в Институте системного программирова­

ния им. В.П. Иванникова РАН. Klever используется при проверке требований к
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модулям операционной системы Linux, в которых при помощи данной системы

верификации было найдено более сотни ошибок. Система верификации исполь­

зуется для поиска дефектов и уязвимостей по безопасности, а также может

применяться для проведения сертификационных исследований. Изложенные в

данной работе результаты применяются в образовательном процессе на факуль­

тете ВМК МГУ и будут полезны для развития методов верификации моделей

программных систем.

Методология и методы исследования.

Результаты диссертации были получены с использованием методов и мо­

делей, применяемых при проведении верификации моделей программ. Матема­

тическую основу данной работы составляют теория графов, теория множеств,

математическая логика и системы переходов.

Положения, выносимые на защиту.

∙ Метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на модули.

∙ Метод спецификации моделей окружения модулей на основе композиции

систем переходов.

∙ Метод автоматизированного синтеза моделей окружения модулей, позво­

ляющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных видов требо­

ваний и программ.

На основе предлагаемых методов была реализована система верификации

Klever, предназначенная для проверки требований к программным системам на

языке программирования Си с расширениями GNU методом верификации моде­

лей программ. Продемонстрировано, что разработанная архитектура системы

верификации позволяет проводить верификацию на различных многоядерных

и распределенных вычислительных системах.

Степень достоверности и апробация результатов.

Основные результаты работы обсуждались на конференциях:
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∙ 55-я научная конференция МФТИ (г. Москва, 2012 год).

∙ Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2013» (г. Москва, 2013 год).

∙ 7-й весенний/летний коллоквиум молодых исследователей в области про­

граммной инженерии (SYRCoSE, г. Казань, 2013 год).

∙ 10-я конференция разработчиков свободных программ (OSSDEVCONF,

г. Калуга, 2013 год).

∙ Международная Ершовская конференция по информатике

(PSI: Perspectives of System informatics, г. Санкт-Петербург, 2014 год).

∙ 5-й международный семинар Linux Driver Verification (г. Москва, 2015 год).

∙ 10-я летняя школа Microsoft Research (г. Кембридж, Великобритания, 2015

год).

∙ 1-й международный семинар, посвященный инструменту CPAchecker

(г. Пассау, Германия, 2016 год).

∙ 2-й международный семинар, посвященный инструменту CPAchecker

(г. Падерборн, Германия, 2017 год).


[…]


ции апплетов, что было вызвано невозможностью использования слайсера при

подготовке верификационных задач.

5.3.3. Точность верификации

При верификации апплеты проверялись на соответствие требованиям кор­

ректности работы с файловыми дескрипторами и памятью. Уровень покрытия

при верификации составил 97% по строкам и 94% по функциям.

При проверке требования корректности работы с памятью приемлемого

уровня точности достигнуть не удалось. Основным ограничением в данном слу­

чае стала недостаточная точность моделирования операций со строками в ин­
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Этап разработки BusyBox
Стратегий
декомпозиции

0,25 чел. мес.
100LOC Python

Построителей
моделей сценариев 0 чел*мес
Спецификаций
предположений
об окружении

0,25 чел*мес
200LOC DSL

Спецификаций
требований

0,5 чел*мес
300LOC DSL

Итого 1 чел*мес

Таблица 5.9: Трудоемкость верификации апплетов проекта BusyBox.

струменте верификации моделей программ CPAchecker.

Результаты проверки требования корректности работы с файловыми де­

скрипторами приведены в таблице 5.10. Нарушение проверяемого требования

апплетом ssl_client отмечено как истинное предупреждение, так как апплет тре­

бует в качестве входных данных передачи уже открытых файловых дескрипто­

ров, что было запрещено формальной моделью требования. Одна ложная ошиб­

ка была вызвана неточной моделью аргументов командной строки апплета, а

в остальных 5 случаях причиной стала недостаточная точностью инструмен­

та верификации при моделировании операций с массивами, функциональными

указателями и битовыми векторами. Для 105 апплетов вердикт не удалось по­

лучить за приемлемое время из-за проблемы взрыва числа состояний в модели.

Еще 23 апплета не были проверены из-за ошибок в инструменте CIF.

5.4. Область применимости и ограничения метода

Результаты практического применения системы Klever показали возмож­

ность успешного применения метода к крупным программным системам на язы­

ке программирования Си с расширениями GNU, модули которых устроены как

библиотеки, событийно-ориентированные или преобразующие программы. Ис­
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Вердикт Число апплетов

False (ложный) 6

False (истинный) 1

True 159

Unknown 133

Таблица 5.10: Вердикты, полученные при верификации апплетов проекта

BusyBox.

следовались как компоненты ядра ОС Linux, так и пользовательские програм­

мы на примере проекта BusyBox.

Наиболее трудоемким этапом при верификации является разработка спе­

цификаций требований и предположений об окружении. На примере верифи­

кации драйверов и подсистем ОС Linux было продемонстрировано, что предло­

женный подход имеет существенно более низкую трудоемкость по сравнению

с разработкой моделей окружения вручную, а также позволяет достичь более

высокого уровня точности моделей окружения по сравнению с подходом генера­

ции моделей окружения на основе эвристик, реализованном в системе верифи­

кации LDV Tools. Результаты, полученные для проекта BusyBox, показывают,

что трудоемкость верификации преобразующих программ с небольшим числом

точек входа не требует так много усилий, как при верификации библиотек и

событийно-ориентированных программ, для которых может потребоваться раз­

работка новых компоновщиков моделей сценариев взаимодействия и большого

объема спецификаций предположений об окружении.

Предложенный метод также ограничен возможностями современных ин­

струментов верификации моделей программ, которые имеют невысокую мас­

штабируемость и не всегда поддерживают моделирование операций в исходном

коде программы с надлежащей точностью. Если не удается подобрать подхо­

дящий инструмент верификации для верификации определенной программной
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системы на языке Си, то для такой программы трудно получить результаты с

высоким уровнем качества.

Предложенные методы реализованы в системе верификации Klever, кото­

рую целесообразно применять для проверки требований к крупным программ­

ным системам на языке Си с расширениями GNU, которые имеют событийно­

ориентированную архитектуру. Во-первых, предложенный метод в таком слу­

чае позволяет существенно сократить трудоемкость применения инструментов

верификации моделей программ. Во-вторых, к модулям таких программ может

быть трудно применять другие методы верификации, из-за чего повышается

риск пропустить ошибки, которые могут существенно снизить надежность и

безопасность исследуемой программы.
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Заключение

Основные научные результаты, полученные в диссертационной работе и

выносимые на защиту, состоят в следующем:

∙ Разработан метод автоматизированной декомпозиции Си-программ на мо­

дули.

∙ Разработан метод спецификации моделей окружения модулей на основе

композиции систем переходов.

∙ Разработан метод автоматизированного синтеза моделей окружения мо­

дулей, позволяющий адаптировать процесс синтеза для проверки разных

видов требований и программ.

На основе предлагаемых методов была реализована система верификации

Klever, предназначенная для проверки требований к программным системам на

языке программирования Си с расширениями GNU методом верификации моде­

лей программ. Система разрабатывалась в рамках проектов отдела Технологий

программирования Института системного программирования им. В.П. Иванни­

кова РАН при непосредственном участии автора в качестве проектировщика

и разработчика основных компонентов системы верификации. Продемонстри­

ровано, что разработанная архитектура системы верификации позволяет про­

водить верификацию на различных многоядерных и распределенных вычисли­

тельных системах.
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114. Brim L., Černá I., Moravec P., Šimša J. How to Order Vertices for Dis-

tributed LTL Model-Checking Based on Accepting Predecessors // Elec-

tron. Notes Theor. Comput. Sci. 2006. Vol. 135, no. 2. P. 3–18.

153

115. Laarman A., Pol J. van de, Weber M. Multi-Core LTSmin: Marrying Mod-

ularity and Scalability // Proceedings of the 3rd International Symposium

NASA Formal Methods. Springer Berlin Heidelberg, 2011. P. 506–511.

116. Laarman A., Pol J. van de, Weber M. Boosting Multi-core Reachability

Performance with Shared Hash Tables // Proceedings of the 2010 Confer-

ence on Formal Methods in Computer-Aided Design. FMCAD Inc, 2010.

P. 247–256.
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