«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного учреждения

«Федеральный исследовательский центр

Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша

Российской академии наук»

·корр. РАН, д. ф.-м. н., проф.

А. И. Аптекарев

«25» апреля 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Захарова Ильи Сергеевича

«Методы декомпозиции систем и моделирования окружения программных модулей для верификации Си-программ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Практическая значимость и актуальность работы

Язык программирования Си широко используется как инструмент программирования операционных систем, систем управления базами данных, веб-серверов, разнообразного программного обеспечения встраиваемых систем, применяемого в промышленности. В то же время из-за сложной низкоуровневой семантики языка программирования Си верификация крупных программных систем, размер которых может достигать миллионов строк кода, представляется трудной и является актуальной уже несколько десятилетий. Разработано множество методов и систем, автоматизирующих верификацию Си-программ ограниченного объема. Однако, по-прежнему стоит задача масштабирования этих методов на большие программы.

Основная проблема, решаемая в диссертационной работе Захарова И. С., — верификация крупных программных систем на языке программирования Си, которые раньше не поддавались автоматизированной верификации, используя существующие базовые инструменты верификации программ путем разбиения большой верифицируемой системы на модули и верификации их по частям. Поскольку вариантов выделения таких модулей много, потребовалось автоматизировать декомпозицию программных систем на отдельные модули и построения моделей их окружения, после чего для них выполняется синтез и решение

верификационных задач. Более того, этот процесс удалось распараллелить, что позволяет использовать для верификации распределенные вычислительные системы. В совокупности предложенные методы нацелены на значительное снижение трудоемкости и времени верификации, что позволяет верифицировать и находить ошибки в больших подсистемах операционной системы Linux, которые раньше не поддавались верификации.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и библиографии. Общий объем диссертации составляет 157 страниц. Библиография содержит 143 наименования.

В первой главе дается обзор существующих подходов к верификации программ на языке программирования Си и инструментов верификации моделей программ, выявляются ограничения этих инструментов, существенные для верификации больших программных систем, а также формулируются требования к практическим системам верификации, выполняющим проверку разнообразных требований к программным системам.

Вторая глава содержит основные теоретические результаты, а именно описание трех основных методов, предложенных в диссертации: метода автоматизированной декомпозиции Си-программ на модули, метода спецификации моделей окружения на основе композиции систем переходов и метода автоматизированного синтеза моделей окружения для модулей программ на языке Си. Описан процесс автоматизированного синтеза верификационных задач согласно предложенным методам.

Третья глава описывает архитектуру системы верификации, реализующих разработанные методы с использованием многоядерных и распределенных вычислительных систем и преодолевающих ряд серьезных ограничений существующих аналогов.

Четвертая глава посвящена реализации предложенных в диссертации методов в системе верификации Klever, которая позволяет проверять требования к модулям крупных программных систем на языке программирования Си, к которым существующие системы верификации не были применимы.

В пятой главе представлены результаты практического применения системы верификации Klever для верификации драйверов и подсистем ядра операционной системы Linux и апплетов BusyBox, а также анализ полученных результатов и выводы о применимости предложенных методов для верификации различных программ на языке программирования Си.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Основные научные результаты и их значимость для науки и практики

Разработанные в диссертационной работе Захарова И. С. метод автоматизированной декомпозиции программ на языке программирования Си на модули, метод спецификации моделей окружения модулей при помощи композиции систем переходов и метод автоматизированного синтеза моделей окружения обладают как теоретической, так и практической значимостью.

Значимость для науки этих результатов заключается в том, что предложенные методы обладают новизной и дополняют существующие методы верификации так, что позволяют масштабировать задачу верификации на большие программные системы, с которыми не справляются имеющиеся ранее системы.

Практическая значимость разработанных Захаровым И. С. методов и реализованных им в системе верификации Klever продемонстрирована в диссертационной работе на верификации драйверов и других компонентов операционной системы Linux, причем обнаружено около сотни ошибок в промышленном программном коде при снижении трудозатрат и времени, необходимых для верификации и повышении уровня точности по сравнению с ближайшими аналогами.

Достоверность основных положений и результатов работы

Достоверность положений диссертационной работы подтверждается качеством теоретического исследования, включающего доказательство ряда лемм и теоремы об изоморфизме множеств путей программы на языке ELZ и ее трансляции в язык LZ, где языки LZ и ELZ были разработаны автором для построения моделей Си-программ, и экспериментальной проверкой предложенных методов, реализованных в системе верификации Klever.

Результаты диссертации апробированы на 14 научных конференциях и семинарах, а также опубликованы в 11 научных статьях, из которых 9 работ опубликованы в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки РФ.

Замечания

Работа Захарова И. С. является развитием систем верификации программ, которые ранее разрабатывались в Институте системного программирования РАН, и решает проблемы масштабирования в случае верификации программных систем значительного объема. Диссертационная работа содержит детальный обзор существенных для данной работы характеристик этих систем.

Однако, при изложении своих результатов автор недостаточно ярко выделяет новизну своей работы по сравнению с работами предшественников. В результате этого читатель может

недооценить степень оригинальности предлагаемых методов автоматизированного выделения и композиции модулей, построения моделей окружения модулей в реализованной соискателем системе верификации Klever и проведения массовой верификации на многоядерных и распределенных вычислительных системах.

При описании метода спецификации моделей окружения для модулей Си-программ автор указал на возможность разной реализации средств задания моделей в рамках предлагаемого метода, но в главе, посвященной системе верификации Klever, как именно реализованы эти средства подробно не рассматривается.

Заключение

Отмеченные недостатки никак не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Диссертационная работа Захарова И. С. на тему «Методы декомпозиции систем и моделирования окружения программных модулей для верификации Си-программ», является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые научные и практические результаты, связанные с решением актуальной задачи повышения надежности разработки программ на языке Си, имеющей большое теоретическое и практическое значение для развития методов верификации программ и их приложений. Название диссертации соответствует основному содержанию диссертации. Автореферат достаточно полно отражает содержание работы.

Диссертационная работа может быть квалифицирована как законченное научное исследование по актуальной тематике и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание степени кандидата физико-математических наук, а ее автор, Захаров Илья Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Отзыв на диссертацию подготовлен на основании заключения структурного подразделения «Отдел программного обеспечения высокопроизводительных вычислительных систем и сетей» Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук» по результатам проведенного обсуждения диссертации на его заседании 27 марта 2019.

Старший научный сотрудник
ФГУ ФИЦ ИПМ им. М.В. Келдыша РАН
кандидат физико-математических наук

Ю. А. Климов